
Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

(РОСЗДРАВНАДЗОР)

102S301

П Р И К А З

Москва
№

О лицензировании медицинской деятельности
(за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и 

другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории
инновационного центра «Сколково»)

В соответствии со ст. 13, 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности», Положением о лицензировании 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного 
центра «Сколково»), утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2012 № 291, Положением о Федеральной службе по надзору в 
сфере здравоохранения, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2004 № 323, приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 11.03.2013 № 121н «Об утверждении Требований к 
организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной медико- 
санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том 
числе скорой специализированной) паллиативной медицинской помощи, оказании 
медицинской помощи при санитарно-курортном лечении, при проведении 
медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований 
и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках 
оказания медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (и) 
тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях», 
приказываю:

1. Переоформить лицензии на осуществление медицинской деятельности (за 
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 
организациями и другими организациями, входящими в частную систему 
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») с даты 
подписания настоящего Приказа юридическим лицам согласно приложению.

2 . Управлению лицензирования и контроля соблюдения обязательных 
требований (И.В.Крупнова) в установленном порядке внести сведения в реестр 
лицензий Росздравнг

3. Контроль;^^^зБ1п6 л настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководи М.А.Мурашко



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Росздравнадзора 

от / 2̂  № ^3> <РЬ

Юридические лица, которым переоформлена лицензия на осуществление 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного

центра «Сколково»)

1. Федеральное казенное учреждение "Главное бюро медико-социальной 
экспертизы Федерального медико-биологического агентства"; ФКУ "ГБ МСЭ 
ФМБА России"; Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000157-14; Местонахождение: 
123098, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 13; ИНН: 7734564758, ОГРН: 5077746846898. 
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008778 
сроком действия с 17.01.2014, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному казенному учреждению "Главное бюро медико-социальной 
экспертизы Федерального медико-биологического агентства" Федеральной службой 
по надзору в сфере здравоохранения, на лицензию № ФС-99-01-008960, лицензия 
действует бессрочно, в связи с изменением адресов мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности. Федеральное казенное учреждение "Главное 
бюро медико-социальной экспертизы Федерального медико-биологического 
агентства", 123098, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 13, адреса мест осуществления 
деятельности:
123098, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 13

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

127018, г. Москва, ул. Сущевский вал, д. 24
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

141320, Московская область, г. Пересвет, ул. Мира, д. 10
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

141292, Московская область, г. Красноармейск, мкрн. "Северный", д. 1а



При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

468320, Байконур, ул. Гагарина, д. 13
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

396072, Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, д. 19а
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

665824, Иркутская область, г. Ангарск, 210 квартал, д. 15
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

613040, Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Ленина, д. 37
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

663960, Красноярский край, г. Зеленогорск, ул. Мира, д. 21, пом. 2
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

662970, Красноярский край, г. Железногорск, ул. Павлова, д. 5
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

307251, Курская область, г. Курчатов, Коммунистический проспект, д. 38
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по:

3



188540, Ленинградская область, г. Сосновый Бор, больничный городок, 3/13
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги); 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

442960, Пензенская область, г. Заречный, ул. Заречная, д. 40
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

445031, Самарская область, г. Тольятти, Южное шоссе, д. 125, лит, А
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

624200, Свердловская область, г. Лесной, ул. Энгельса, д. 34
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

624250, Свердловская область, г. Заречный, ул. Островского, д. 1
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

216532, Смоленская область, г. Десногорск, 6  микрорайон
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

357340, Ставропольский край, г. Лермонтов, ул. Ленина, д. 26
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

171261, Тверская область. Конаковский район, пос. Редкино, ул. Гагарина, д. 14

медико-социальнои экспертизе



При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

171841, Тверская область, г. Удомля, ул. Энтузиастов, д. 13
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

636039, Томская область, г. Северск, ул. Царевского, д. 1а
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

456770, Челябинская область, г. Снежинск, ул. Свердлова, д. 32
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

456780, Челябинская область, г. Озерск, ул. Восточная, д. 23
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

456080, Челябинская область, г. Трехгорный, ул. К. Маркса, д. 52, корпус 2/1
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

249030, Калужская область, г. Обнинск, пр. Ленина, д. 85, помещения 107-124, 144, 
146, 148

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

429958, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Солнечная, д. 31
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги):



при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

624130, Свердловская область, г. Новоуральск, ул. Ленина, д. 46
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

164500, Архангельская область, г. Северодвинск, Архангельское шоссе, д. 70, корп. 
А

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

184230, Мурманская область, г. Полярные Зори, Нивский проспект, д. 1А, 
помещения 5,6,7,8,34,35,38,39

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

184680, Мурманская область, г. Снежногорск, ул. Бирюкова, д. 10
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

194291, г. Санкт-Петербург, пр. Луначарского, д. 49, лит. А, пом. 1-Н (ч.п.), комн. 
52, 55-57

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

614038, Пермский край, г. Пермь, Орджоникидзевский район, ул. Кронита, д. 23 
(кабинеты №106, №108)

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Ульяновская, д. 80



При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

674673, Забайкальский край, Краснокаменский район, г, Краснокаменск, 2 этаж 
части здания поликлиники, блок А, нежилое помещение №38

При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 
медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при проведении медицинских экспертиз по: 
медико-социальной экспертизе

2. федеральное государственное бюджетное учреждение "3 Центральный 
военный клинический госпиталь имени А.А. Вишневского" Министерства обороны 
Российской Федерации; ФГБУ "3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского" Минобороны 
России; Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000159-14; Местонахождение: 143421, 
Московская область. Красногорский район, поселок Новый; ИНН: 5024000030, 
ОГРН: 1035004452361.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008833 
сроком действия с 18.04.2014, лицензия действовала бессрочно, выданную 
федеральному государственному бюджетному учреждению "3 Центральный 
военный клинический госпиталь имени А.А. Вишневского" Министерства обороны 
Российской Федерации Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, 
на лицензию № ФС-99-01-008964, лицензия действует бессрочно, в связи с 
изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих 
лицензируемый вид деятельности, ранее не указанных в лицензии. Федеральное 
государственное бюджетное учреждение "3 Центральный военный клинический 
госпиталь имени А.А. Вишневского" Министерства обороны Российской 
Федерации, 143421, Московская область. Красногорский район, поселок Новый, 
адрес места осуществления деятельности:
143409, Московская область, Красногорский район, г. Красногорск, ул. Светлая, д. 
11

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре 
лечебному делу 
медицинскому массажу 
неотложной медицинской помощи 
операционному делу 
организации сестринского дела 
рентгенологии



сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
стоматологии ортопедической 
физиотерапии
функциональной диагностике 
эпидемиологии
вакцинации (проведению профилактических прививок)
гистологии
лабораторному делу
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок) 
неотложной медицинской помощи
организации здравоохранения и общественному здоровью
педиатрии
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
авиационной и космической медицине 
дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
диетологии
инфекционным болезням 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре и спортивной медицине 
мануальной терапии 
медицинской статистике 
неврологии
аллергологии и иммунологии 
нейрохирургии
неотложной медицинской помощи 
нефрологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
патологической анатомии
анестезиологии и реаниматологии
профпатологии
психиатрии
психиатрии-наркологии
психотерапии
пульмонологии
ревматологии



рентгенологии
рефлексотерапии
бактериологии
стоматологии общей практики 
стоматологии ортопедической 
стоматологии терапевтической 
стоматологии хирургической 
травматологии и ортопедии 
ультразвуковой диагностике 
урологии 
физиотерапии
функциональной диагностике
хирургии
эндокринологии
эндоскопии
эпидемиологии
гастроэнтерологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
авиационной и космической медицине
эндокринологии
эндоскопии
эпидемиологии
гастроэнтерологии
гистологии
дерматовенерологии
диетологии
инфекционным болезням 
кардиологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий)
клинической лабораторной диагностике
колопроктологии
лабораторной диагностике
лабораторному делу
мануальной терапии
медицинской статистике
медицинскому массажу
неврологии
нейрохирургии
нефрологии
аллергологии и иммунологии 
операционному делу



организации здравоохранения и общественному здоровью 
организации сестринского дела
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
патологической анатомии
анестезиологии и реаниматологии
педиатрии
психиатрии
психиатрии-наркологии 
психотерапии 
пульмонологии 
бактериологии 
рентгенологии 
рефлексотерапии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
стоматологии ортопедической
вакцинации (проведению профилактических прививок) 
стоматологии терапевтической 
стоматологии хирургической 
терапии
травматологии и ортопедии
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике 
хирургии
хирургии (абдоминальной)
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
нейрохирургии 
травматологии и ортопедии 
гастроэнтерологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим) 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым) 
медицинским осмотрам (предсменным, послесменным) 
медицинским осмотрам профилактическим 
при проведении медицинских освидетельствований:

1 0



медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны 
(попечители) или приемные родители

медицинскому освидетельствованию на наличие инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа 
иностранным гражданам и лицам без гражданства в выдаче либо аннулировании 
разрешения на временное проживание, или вида на жительство, или разрешения на 
работу в Российской Федерации

медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских
противопоказаний к управлению транспортным средством

медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием

медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения (алкогольного, 
наркотического или иного токсического)

при проведении медицинских экспертиз по: 
военно-врачебной экспертизе 
экспертизе профессиональной пригодности 
экспертизе временной нетрудоспособности 
врачебно-летной экспертизе 
экспертизе качества медицинской помощи
При обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 

организуются и выполняются работы (услуги) по заготовке, хранению донорской 
крови и (или) ее компонентов.

Акт проверки от 12.12.2014

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города 
Москвы "Городская клиническая больница № 50" Департамента здравоохранения 
города Москвы; ГКБ № 50; Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000162-14;
Местонахождение: 127206, Россия, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21; ИНН: 
7713079503, ОГРН: 1037739451551.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ЛО-77-01-008235 сроком 
действия с 14.05.2014, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Государственному бюджетному учреждению здравоохранения города Москвы 
"Городская клиническая больница № 50" Департамента здравоохранения города 
Москвы Департаментом здравоохранения г. Москвы, на лицензию №ФС-99-01- 
008965, лицензия действует бессрочно, в связи с изменением перечня выполняемых 
работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, ранее 
не указанных в лицензии. Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения города Москвы "Городская клиническая больница № 50" 
Департамента здравоохранения города Москвы, 127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 
2 1 , адреса мест осуществления деятельности:
127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 8

при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
сестринскому делу 
функциональной диагностике

11



при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 
числе:

а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
кардиологии
неврологии
оториноларингологии
рентгенологии
терапии
урологии
хирургии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
акушерству и гинекологии
кардиологии
неврологии
оториноларингологии
рентгенологии
терапии
урологии
хирургии
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
кардиологии
неврологии
оториноларингологии
терапии
урологии
хирургии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
акушерству и гинекологии
кардиологии
неврологии
оториноларингологии
терапии
урологии
хирургии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
клинической лабораторной диагностике 
клинической фармакологии

1 2



При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 

при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях по:

клинической лабораторной диагностике 
лабораторной диагностике 
организации сестринского дела 
ультразвуковой диагностике 
функциональной диагностике

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 7
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
диетологии
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
диетологии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
диетологии

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 32
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
лабораторной диагностике 
сестринскому делу
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
клинической лабораторной диагностике
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

бактериологии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
бактериологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги):

13



При оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях по:

бактериологии

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 2
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
операционному делу
организации сестринского дела
рентгенологии
сестринскому делу
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
рентгенологии
ультразвуковой диагностике
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
рентгенологии
ультразвуковой диагностике
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении высокотехнологичной медицинской помощи по: 
урологии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

гистологии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
патологической анатомии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:

14



гистологии
клинической фармакологии 
патологической анатомии

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 5
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
операционному делу
рентгенологии
сестринскому делу
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
рентгенологии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
рентгенологии
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
рентгенологии
хирургии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
клинической фармакологии
рентгенологии
хирургии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
организации сестринского дела 
торакальной хирургии 
трансфузиологии

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 10
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
медицинской статистике 
операционному делу 
сестринскому делу
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
нефрологии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
нефрологии

15



при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
нефрологии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
нефрологии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по:

организации сестринского дела
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
медицинской статистике
организации здравоохранения и общественному здоровью
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
медицинской статистике
организации здравоохранения и общественному здоровью

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 12
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
гистологии
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
патологической анатомии

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 3
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
лабораторной диагностике
операционному делу
рентгенологии
сестринскому делу
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе: 
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
анестезиологии и реаниматологии 
гастроэнтерологии
клинической лабораторной диагностике
неврологии
рентгенологии
терапии
урологии

16



хирургии
эндоскопии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
гастроэнтерологии
клинической лабораторной диагностике
клинической фармакологии
неврологии
рентгенологии
терапии
урологии
хирургии
эндоскопии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
организации сестринского дела

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 9
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: 
организации сестринского дела 
сестринскому делу
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
инфекционным болезням
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
дерматовенерологии
инфекционным болезням
психиатрии
психиатрии-наркологии
транспортировке донорской крови и ее компонентов
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
контролю качества медицинской помощи
общественному здоровью и организации здравоохранения
терапии
экспертизе временной нетрудоспособности 
эндокринологии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
дерматовенерологии
контролю качества медицинской помощи 
общественному здоровью и организации здравоохранения 
профпатологии

17



психиатрии
психиатрии-наркологии
терапии
трансфузиологии
экспертизе временной нетрудоспособности 
эндокринологии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

эпидемиологии

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 6

при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
лечебной физкультуре и спортивной медицине
медицинскому массажу
рентгенологии
сестринскому делу
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
рентгенологии
функциональной диагностике
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
рентгенологии
функциональной диагностике
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине
неврологии
оториноларингологии
офтальмологии
рентгенологии
терапии
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике
хирургии
эндоскопии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
анестезиологии и реаниматологии

18



клинической фармакологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине
неврологии
онкологии
оториноларингологии
офтальмологии
рентгенологии
терапии
урологии
физиотерапии
фтизиатрии
функциональной диагностике
хирургии
эндоскопии
при осуществлении высокотехнологичной медицинской помощи по: 
онкологии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по:

организации сестринского дела
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
клинической фармакологии 
операционному делу 
организации сестринского дела

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 1
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
рентгенологии
сестринскому делу
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
аллергологии и иммунологии
гастроэнтерологии
кардиологии
неврологии
нефрологии
оториноларингологии
офтальмологии

19



пульмонологии
рентгенологии
терапии
урологии
функциональной диагностике 
хирургии
ультразвуковой диагностике
экспертизе временной нетрудоспособности
эндокринологии
эндоскопии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
акушерству и гинекологии
аллергологии и иммунологии
гастроэнтерологии
дерматовенерологии
кардиологии
неврологии
нефрологии
онкологии
оториноларингологии
офтальмологии
пульмонологии
радиологии
рентгенологии
терапии
ультразвуковой диагностике 
урологии
функциональной диагностике 
хирургии
экспертизе временной нетрудоспособности
эндокринологии
эндоскопии
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по:

организации сестринского дела 
эпидемиологии
вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по:
вакцинации (проведению профилактических прививок) 
организации здравоохранения и общественному здоровью

2 0



при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 
дневного стационара по:

организации здравоохранения и общественному здоровью 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
организации здравоохранения и общественному здоровью 
профпатологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги); 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим) 
медицинским осмотрам профилактическим 
при проведении медицинских освидетельствований:
медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских

противопоказаний к управлению транспортным средством
медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских

противопоказаний к владению оружием
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе профессиональной пригодности 
экспертизе временной нетрудоспособности

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 4
при осуществлении доврачебной медицинской помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
операционному делу
рентгенологии
сестринскому делу
физиотерапии
функциональной диагностике
при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том 

числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по: 
стоматологии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
стоматологии
стоматологии терапевтической
при осуществлении стационарной медицинской помощи, в том числе:
а) при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по:
анестезиологии и реаниматологии
кардиологии
оториноларингологии
рентгенологии
стоматологии
терапии

2 1



физиотерапии
функциональной диагностике 
хирургии
в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по: 
акушерству и гинекологии 
анестезиологии и реаниматологии 
кардиологии
клинической фармакологии 
оториноларингологии 
рентгенологии 
стоматологии
стоматологии терапевтической 
терапии
торакальной хирургии 
физиотерапии
функциональной диагностике 
хирургии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
организации сестринского дела

127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 21, стр. 5
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
онкологии
торакальной хирургии 
хирургии (абдоминальной)
Акт проверки от 15.12.2014

4. федеральное государственное бюджетное учреждение "Объединенный 
санаторий "Подмосковье" Управления делами Президента Российской Федерации; 
ФГБУ "ОС "Подмосковье"; Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000160-14;
Местонахождение: 142072, Московская область. Домодедовский район, территория 
"ФГУ "Объединенный санаторий "Подмосковье", стр. 25; ИНН: 5009014293, ОГРН: 
1025001276431.
Лицензии на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-007783 сроком 
действия с 12.12.2011, лицензия действовала бессрочно; № ФС-99-01-007784 сроком 
действия с 12.12.2011, лицензия действовала бессрочно; выданные федеральному 
государственному бюджетному учреждению "Объединенный санаторий
"Подмосковье" Управления делами Президента Российской Федерации 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития.

2 2



на лицензию № ФС-99-01-008963, лицензия действует бессрочно, в связи с 
изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих 
лицензируемый вид деятельности, ранее не указанных в лицензии, изменение адреса 
места осуществления юридическим лицом/ индивидуальным предпринимателем 
лицензируемого вида деятельности при фактически неизменном месте 
осуществления деятельности. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
"Объединенный санаторий "Подмосковье" Управления делами Президента 
Российской Федерации, 142072, Московская область. Домодедовский район, 
территория ФГУ "Объединенный санаторий "Подмосковье", стр. 25, адрес места 
осуществления деятельности:
142072, Московская область, г. Домодедово, территория ФГУ "Объединенный 
санаторий "Подмосковье", стр. 1

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги);

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре 
медицинской статистике 
медицинскому массажу 
операционному делу 
рентгенологии 
сестринскому делу 
сестринскому делу в педиатрии 
стоматологии 
физиотерапии
функциональной диагностике
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
педиатрии 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
неврологии
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
рентгенологии
стоматологии общей практики 
физиотерапии

23



функциональной диагностике 
хирургии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по:
эндокринологии
эндоскопии
гастроэнтерологии
диетологии
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре и спортивной медицине 
мануальной терапии 
неврологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
педиатрии
рентгенологии
рефлексотерапии
терапии
ультразвуковой диагностике
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике 
хирургии
При оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении 

организуются и выполняются работы (услуги) по:
акущерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
диетологии 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре и спортивной медицине 
медицинской реабилитации 
медицинскому массажу 
неврологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
педиатрии
психотерапии
рентгенологии
рефлексотерапии

24



гастроэнтерологии 
стоматологии общей практики 
терапии
ультразвуковой диагностике
урологии
физиотерапии
функциональной диагностике 
эндокринологии 
эндоскопии 
дерматовенерологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим) 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым) 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе профессиональной пригодности 
экспертизе временной нетрудоспособности

25


